
یادداشت

مردم آزاری ساعتی!
محمد علی اخوت _به نقل از ایسنا ، معاون توسعه مدیریت و 
منابع استانداری فارس گفت: ساعات آغاز به کار و خاتمه تمامی 
دســتگاه های اجرایی موضوع ماده ۵ قانــون مدیریت خدمات 
کشوری)و بانک ها، شهرداری ها و سایر نهادهای عمومی( از ۱۵ 

خردادماه تا ۱۵ شهریور ماه، از ساعت ۶:۰۰ الی ۱۳:۰۰ است.
 این تغيير ســاعت کاري از شش صبح تا یک بعد از ظهر هم 
مشــكلي شده است ميگویند براي صرفه جویي در مصرف برق 
تابســتاني است گيریم که امر درســتي باشد امانمي شود یک 
مشكل را ببينيم بقيه مشــكل هارا فراموش کنيم پيش از این 
معقول، از ۱۵ فرودین ماه تا آخر شهریور ، ساعت را یک ساعت 
عقب ميكشــيدند علت هم استفاده از نور روز بود و البته صرفه 
جویي در برق که تابستان را در بر مي گرفت مردم و اداره هاهم بر 
همين منوال برنامه ریزي مي کردند دولت احمدي نژاد کوشش 
کرد این روال را برهم زند حتا باعث تنش دولت با مجلس هم شد 
ولي مجلسيان نپذیرفتند. استدلال طرفداران تغيير ندادن ساعت، 
این بود که تغيير وقت نماز را بر هم مي زند که حرف بي ربطي 
بود چون وقت شــرعي نماز در هر جا با وضع حرکت خورشيد 
تعيين مي شود و متغير است. دین باوران مسلمان قرن هاست بر 
این موضوع إشراف دارند و ربطي به ساعت که امر اعتباري است 
ندارنــد. باري این تصميم نابجا گرفتاري هاي زبادي ایجاد کرده 

است که چند مورد را مي آورم: 
یكي وقت دادگاه هاست که از سال پيش با روال سابق تعيين 
شده است و تا ساعت دو بعد از ظهر هر روز ادامه دارد حالا قاضي 
و کارمند از ساعت شش بامدادمي آیند تاهشت مي نشينند که 
ســاعت دادرسي شروع شود.  از آنطرف باید ساعت یک تعطيل 

کنند، در حاليكه براي این ساعت وقت محاکمه داده اند.
 دوم؛ کارمنداني که کودکشان را باید ساعت ٧ به کودکستان 
مي بردند تا سر موقع به محل کار برسند با این تصميم ناصواب 
باید ســاعت پنج صبح کودك بيچاره را زا براه کنند از خواب ناز 
بيرونش کشند و درمانده که کودك را کجا برند و به چه کسي 
بسپارند؟ مهد کودك ها هم بي شک ،پول بيشتري مي خواهند. 
حالا فرض کنيد کارمندي که ازکرج براي کار به تهران مي آید 
باید چه خاکي بسرش بریزد؟ ! خب، این مصوبه الان اجرائي شده 
اما به این امر توجهي ندارند که در ارائه خدمات دو لتي از هماره 
دو دسته از مردم نقش آفرین هستند اول کارمندان که باید سر 
ساعت شش صبح برغم گرفتاري ها، سر خدمت باشند. دوم، ارباب 
رجوع . دسته اول از اطراف و اکناف شهر به هر بدبختي شده براي 
این که غيبت نخورده، پرونده کارمندیشان خراب نشود؛مجبورند 

سر ساعت شش سرکار باشند اما معلوم نيست. 
دســته دوم همانند کار مندان بيایند اغلب آنها به روال سابق 
می آیند. در نتيجه چون فرصت از هشت تا یک است ترافيک و 
تنش هاي ناشي از آن باعث ميشود مردم ناراضي شوند. دسته اول 
هم از شش تا هشت صبح بيكار بنشينند تا در یک زمان کوتاه 
شده پنج ساعته بكار مردم برسند مي بينيد یک تصميم ناپخته 
در یک امر ســاده چطور مردم را سر گردان مي کند. مردم ایران 
واقعا نجيب هستند که اعتراض نمي کنند. از نظر حقوقي همه آنها 
که از این تصميم خسارت دیده اند چه کارمند و چه ارباب رجوع 
مي توانند خسارت خود را مطالبه کنند. چطور مي شود چند نفر 
در اتاق هاي بسته، نشســته، مردم را اذیت کنند. اگر این مردم 
حقوقدان آزاري وناراضي سازي نيست پس چيست؟ 

یادداشت

خوانش روانشناختی انتخابات
عبدالحسن حردانی _ معمولا انتخابات را از دید علوم سياسی و احيانا جامعه 
شناسی مورد مداقه قرار می دهند و به عنوان حق سياسی تک تک افراد یک جامعه 
جهت بستر سازی حكومت مردمی و جمهوری می دانند که در نهایت به تعيين حق 
سرنوشت توسط افراد منجر می شود. در دین مبين اسلام نيز بر اراده ، اختيار و انتخاب 
انســان ها تاکيد شده است، لذا یكی از شاهكارهای شاهراه دمكراسيزاسيون همين 
کنش جمعی در انتخابات است. اما در این مقال قصد بر این است که عمل انتخاب را 
با خوانش روانشناختی مورد ملاحظه قرار دهيم و به عنوان یک پروسه و جریان آن را 
محدود به سن خاصی - مثلا ۱۸ سالگی- قلمداد نكنيم. انسان از ابتدای دوره کودکی 
عمل گزینش، اختيار و انتخاب را یاد می گيرد و به مرور زمان آن را تمرین می کند 
بطوریكه حق انتخاب و اختيار به یكی از مولفه  های افزایش عزت نفس انسان تبدیل 

می شود و در شكل گيری بافت شخصيت فرد تاثيرگذار است. 
در خانواده   هایی که آمرانه و به شيوه پادگانی با آنها برخورد می شود نه تنها عزت 
نفس آنها لگدمال می شــود بلكه پذیرش اختلاف ، تفاوت  های فردی و رأی و نظر 
مخالف حتی در بزرگســالی را بر نمی تابد و چنين یكــی از مهمترین زمينه  های 
شكل گيری گفتمان دیكتاتوری در سطح جامعه و در حوزه  سياست بوجود می آید. 
برخورد دیكتاتور مآبانه و دســتوری و احيانا خشونت باعث تحقير، کمروئی، فقدان 
عزت نفس و چه بسا به افسردگی و بيماری روانی منجر می شود و در نهایت شخصيت 
تحقير شــده نمی تواند در چيدمان جامعه آزاد و دمكرات بعنوان عنصر فعال نقشی 
کنشــگر و مثبتی ایفا نماید. در حاليكه احترام به اراده و انتخــاب افراد ، آنها را به 
انسانهای با ثباتی تبدیل می کند و در بزرگسالی این نوع اختيار و انتخاب که اصالتا 
روانشــناختی و فردی است و ریشــه در روح و روان انسان دارد به شكل یک عمل 

سياسی جمعی جلوه گر می شود و تبلور می یابد.
برخلاف  موجــودات دیگر که به بطور غریزی و از قبل برنامه ریزی شــده عمل 
می کنند هر نوع صفت، ویژگی و عمل انسانی به شكل عميقی از آموزش و شيوه  های 
تربيتی در طول ســفر رشدی عمر انسان متأثر  اســت که عمدتا از خانواده شروع 
می شود و در محيط خانواده است که فنداسيون شخصيت طفل برای هميشه شكل 
می گيرد و هر آنچه در بزرگســالی از انسان ها بروز می کند بی ارتباط به شيوه  های 
تربيتی دوران کودکی و نوجوانی نيست . والدین و خانواده  های مستبد و خودرای یک 
سيكل و چرخه باطل و معيوبی از استبداد و خودمحور بينی را شكل می دهند و این 
شيوه غلط را برای فرزندان خود به ارث می گذارند که می توان امتداد این نوع برخورد 

و شيوه تربيتی را در تبلور نظام سياسی و اجتماعی به وضوح مشاهده کرد.
 با بررسی و مشاهده شيوه تربيتی و آموزشی در خانواده و نظام آموزشی به راحتی 
می توان ماهيت حكمرانی و نظام سياسی حاکم بر هر جامعه ای را مشخص کرد. امكان 
ندارد که کشوری با نظام سياسی تعددی و مبتنی بر آرای افراد ، رعایت حقوق فردی و 
اجتماعی و بویژه تمكين در برابر قانون حاکم باشد ولی با کودکان در خانواده و مدرسه 
آمرانه برخورد می شــود. اطاعت صرف و بی چون و چرا توسط کودکان و نوجوانان 
با اختيار و انتخاب و اراده هيچ انســانی سازگار نيست و گسترش چنين عملكردی 
فرهنگ چاپلوســی، ریاکاری، تحقير و دوگانگی یا چندگانگی شخصيت را بوجود 

می آورد که چنين وضعيتی از زمينه  های شكل گيری استبداد و خودکامگی است.
بعنوان پژوهش و بررسی مصداقی جامعه  های جهانی ، با فرموليزه کردن شيوه  های 
تربيتی و آموزشی و به قول منطقيين از طریق برهان لمی می توان به وضوح تفاوت 
بين کشورها از لحاظ نظام  های حكومتی و سياسی را دریافت و همچنين عكس این 
قضيه نيز صادق است یعنی از نتيجه استدلال و تحقيق که همان نظام  های سياسی 
و طبقه بندی  های اجتماعی است ، می توان رگه  های شيوه آموزشی و تربيتی در نهاد 

خانواده و موسسه  های آموزشی را تا حد زیادی دریافت کردم. 
بنابراین تحزب ، انتخاب ، شيوه های حكمرانی و نظام  های سياسی که تظاهر و نمایی 
اجتماعی و جامعه شناختی دارند و در حوزه هایی مانند علوم سياسی قابل بحث ، نقد 
و بررســی هستند عميقا ریشه های روانشناختی دارند لذا علاوه بر توجه به معلول ، 
پيامد و پدیده ها باید به علل پدیده ها و لایه های زیرین هر نوع کنش و واکنشی توجه 
فعال مدنی کرد. 

یادداشت

عدالت جنسیتی و زنان
سیده خدیجه توفیقیان _  »یاَ أیَهَُّا النَّاسُ إنِاَّ خَلقَْنَاکُمْ مِنْ ذَکَرٍ وَأنُثَْی 
َ عَليِمٌ  ِ أتَقَْاکُمْ إنَِّ الَلّ وَجَعَلنَْاکُمْ شُعُوباً وَقَبَائلَِ لتَِعَارَفُوا إنَِّ أکَْرَمَكُمْ عِنْدَ الَلّ
خَبِيرٌ؛     ای مردم ! ما شما را از یک مرد و زن آفریدیم. شما تيره ها و قبيله ها 
قرار دادیم تا یكدیگر را بشناسيد . اینها ملاك امتياز نيست ، گرامی  ترین 
شــما نزد خداوند با تقوا ترین شماست،  خداوند دانا و آگاه است.« سوره 

حجرات آیه ۱۳.
 زنان در طول تاریخ، بنابر مقتضيات فرهنگی، اجتماعی و سياسی حاکم 
بر جوامع، همواره ســعی داشتند برای رفتار برابر بامردان مبارزه کنند و  
نقش های جنسيتی مردســالارانه را به چالش بكشانند. تاریخ زنان پر از 
پيشگامان مبارزه برای برابری بوده و باوجود فرهنگ مردسالارانه جامعه 
سنّتي، زنان چه دربعد سنتی همگام با خانواده و چه در بعد مدرن همگام 
بــا اجتماع نقش آفرینی کرده اند و برای دســتيابی به برابری، با گذر از 
یک مســير پر فراز و نشيب، تلاش  های بسياری کرده اند. متاسفانه نگاه 
مردسالار و نگرش منفی به توانایی ها و مدیریت زنان که نقش اصلی زنان 
را در رسيدگی به امور خانواده می بينند مانع از رشد و توسعه زنان است به 
همين خاطر سهم زنان ایرانی به ویژه در فعاليت اقتصادی و تصميم گيری 

سياسی اندك است و این مسئله همچنان ادامه دارد!! 
معدود زنانی به خاطر انتصاب در برخی مشاغل هستند که آنها هم به 
خوبی نتوانستند از جایگاه واقعی زنان دفاع کنند و این مهم را به منصه 
ظهور برسانند. اگر هم زنان در برخی  فعاليت  های اجتماعی و اقتصادی 
پيشــرفتی داشته اند به واسطه لياقت و شایستگی شان بوده که خود به 
اثبات رســاندند.  این در حالی است که اصل بيست و یكم قانون اساسي 
جمهوري اســلامي ایران با صراحت وظایف دولت در خصوص تضمين 

حقوق زنان در تمام جهات را بيان می کند.
توجه  به حقوق زنان در این اصل ستودني است، ولی قانونگذار ما تا چه 
حد تلاش کرده است بر اساس این اصل حقوق زنان را آنطور که شایسته 
است، در نظر بگيرد؟ با نگاهی به تاریخ کشورمان ميبينيم که زنان ایرانی 
از قرن ها قبل از ميلاد و زودتر از ممالكی که ادعای توسعه در حوزه زنان 
را دارند نه تنها در جایگاه پادشــاهی بلكه در صدرات دیگر نيز به عنوان 
بازوان قوی و تاثير گذار درحكومت  های مختلف ظهور کرده و در پيشرفت 
و توسعه آن ملت ها کمک شایانی می کردند و به درستی که زنان ایرانی به 
واسطه دانایی، پاکی و تدبير در همه امور زبانزد تمامی ملل بوده و هستند. 
 از زمان اعلام شش کاندیدای تایيد شده شورای نگهبان، به عنوان یک 
کنشگر سياسی و فعال حوزه زنان، اخبار و برنامه  های کاندیداها را تا جایی 
که وقت اجازه می داد دنبال کردم، دو مناظره اول را که دیدم، متاســفانه 
کاندیداها هيچ برنامه    ای در بخش اقتصادی مربوط به حوزه زنان نداشتند. 
این برای زنان مهم است که بدانند شخصی که بناست درعالی ترین مقام 
رسمی کشــور قرار بگيرد چه برنامه ها و استراتژی های در خور توجهی 
برای زنان دارد؟ آیا نامزدهای محترم در خصوص سهم زنان در بازار کار ، 
نابرابری در نظام پرداخت دستمزد به ویژه در بخش خصوصی، نبود امنيت 
شــغلی، شكاف درآمدی موجود بـــين زن و مرد در بازار کار که یكی از 
مهمترین تبعيضهایی است که در سال های اخير همراه با افزایش مشارکت 
زنان در بازار کار بوده اســت مطالعه و شناختی دارند؟ حداقل مشاورین 

محترم به این مهم توجه می کردند.
 تقاضای من به عنواان یک کنشگر حوزه زنان این است که؛ کاندیدای 
محترم به صورت روشــن بيان کنند چه برنامه ها و اســتراتژی های در 
این حوزه دارند؟ چرا زنان در نقش های خاصی نگه داشــته می شــوند و 
فرصت های مشابه مردان در اختيارشان قرار نمی گيرد؟ چرا مطالبات زنان 

را فقط در حوزه ی حجاب و گشت ارشد می دانيد؟
ادامه در صفحه 5

یادداشت
زاویه دید مدعیانِ پاستور 
نسبت به رسانه آواز دهل!

امید مافــی- در گرماگرم  دکتر 
مناظره  های تلویزیونی مدعيانِ راهيابی 
به پاســتور، انتطار داشتيم در هنگامه 
ارائه بســته  های فرهنگی بيش و پيش 
از  نقــش روزنامه هــا و خبرگزاری ها 
ســوی هر شــش نفر تبيين می شد. 
توقــع داشــتيم رك و پوســت کنده 
توضيــح دهند کــه چگونــه در روز 
روشن بودجه  های فرهنگی با دست و 
دلبازی عجيب و حيرت آور به حساب 
رســانه  های دولتی و نيمه دولتی واریز 
می شــود تــا رقابتی ناعادلانــه ميان 
مطبوعه  های خصوصی کــه با هزار و 
یک مصيبت و چالش در دیدرس قرار 
می گيرند و جراید خصوصیِ آرام گرفته 

در ميان پرِ قو شكل بگيرد. 
اساســا رکن چهارم دموکراســی تا 
چــه اندازه بــرای مردانی که پشــت 
دیوار پاستور از اعتلای فرهنگ سخن 
می گوینــد، اهميــت دارد؟ آیا با قطع 
بودجه یامفــتِ ارگان مطبوعاتی فلان 
دســتگاه دولتی و نيمــه دولتی توان 
پيكار در شــرایط برابــر وجود خواهد 
داشــت و نورچشــمی ها مجالی برای 
تســخير ویترین ها پيدا خواهند کرد؟ 
اینكــه مقوله روزنامه، کتــاب و دیگر 
کالاهایــی از این دســت بــا فترت و 
عسرت مواجه شده، در ميان بحث  های 
روتين و کليشه    ای گم شده و آواز دهل 
شــنيدن از دور خوش اســت، اتفاق 
نامبارکی اســت که بــی لاف و گزاف 
دورنمــای رســانه و فرهنــگ در این 
کهن دیار را در هاله    ای از فراموشــی و 

خاموشی قرار خواهد داد. 
 بی تعــارف رســانه  های مكتوب و 
خبرگزاری  های مســتقل در راه تحقق 
اهداف خویــش با مصایب بســياری 
دســت و پنجه نرم کرده و در جدالی 
نابرابر با دولتی ها شــب را، روز را هنوز 
را دوره می کننــد. در چنين عرصاتی 
شایسته اســت که نامزدهای ریاست 
جمهوری شــفاف تر و مبســوط تر به 
این ســوال پاســخ دهند که اندیشه 
و عقيده دولت پيشــنهادی شــان در 
خصوص دستگاه  های موازی فرهنگی، 
رســانه  های غریبه با التفــات دولت و 
افق  های پيــش روی آن ها چه خواهد 

بود. این توقع زیادی نيست!
روزنامه نگار

یادداشت
شما کاندیدای پوششی ، 
نیابتی و کمکی هستید!؟

مسعود نادری _  چهارتن از شش تن 
نامزد ریاست جمهوری یعنی آقایان محمد 
باقر قاليباف ، ســعيد جليلی، امير حسين 
قاضی زاده هاشــمی و علی رضا زاکانی در 
جبهه اصول گرایــی بوده و در مناظرات و 
تبليغات ریاست جمهوری و مخصوصا در 
حمله به دکتر مســعود پزشكيان و جبهه 
اصلاحات، شــبيه هم بوده و به نوعی هم 
پوشــانی دارند .  شــباهت خطوط اصلی 
آرا آنان تا آنجایی اســت که خيلی فرقی 
نمی کند کدام یک رئيس جمهور شوند!  با 
توجه به امر فوق این مسئله خودبخود به 
ذهن متبادر می شود که چرا جبهه اصول 
گرایــان به جای یک نفر، چهار نفر را نامزد 
ریاست جمهوری کرده است؟ با توجه به آرا 
بيشتر  قاليباف و جليلی نسبت  به زاکانی و 
قاضی زاده هاشمی، به نظر می آید نامزدهای 
اصلی اصول گرایان، قاليباف و جليلی باشند.  
اما اگر این دو نفر نامزد اصلی هستند، پس 
چــرا آن دو نفر دیگر از نامزدی ریاســت 
جمهوری کنار نمی روند؟ شــاید یكی از 
پاسخ ها این باشد که در واقع اصول گرایان 
نســبت به اصلاح طلبان چهار برابر بيشتر 
فرصت  تبليغات و حمله به طرف مقابل را 
پيدا کرده اند و لذا بعيد است تا پایان زمان 
تبليغات از نامزدی ریاست جمهوری کنار 

بكشند و این فرصت را از دست بدهند.
 بر اســاس تحليل فوق  می توان گفت؛ 
حضور قاضــی زاده هاشــمی و مخصوصا 
زاکانــی چــون  در دوره قبل هــم به نفع 
مرحوم حجه الاســلام رئيسی کنار کشيد، 
به عنوان کاندیدای پوششی، نيابتی و کمكی 
است. اما برای اینكه از تردید خارج شویم، 
به عنوان یک شــهروند که حق ســوال از 
نامزدهای ریاست جمهوری را دارد  و آنان  
هم موظف هستتد صادقانه و شفاف پاسخ 
دهند؛ از چهار تن نامزد ریاست جمهوری 
جبهه اصولگرایان  و به ویژه از زاکانی و قاضی 
زاده هاشمی  مصرانه  می خواهم که  صادقانه 
،صریح و شفاف به سه سوال زیر پاسخ دهند.

۱- آیا  نيابت ، کمكی و پوششی  نامزد 
ریاست جمهوری شده اید؟

2- آیا از نامزدی خود به هيچ وجه تا روز 
رای گيری کنار نمی روید؟

 ۳-اگر جواب سوال اول خير است و شما 
مدعی هستيد که نامزد پوششی نيستيد، 
اما قبل زمان رای گيری کنار کشيدید، به 
نظر شــما ، این عمل تــان را چگونه باید 
فعال فرهنگی قضاوت بكنيم ؟  

همدلی| گروه اقتصاد: اتاق ایران روز گذشــته و در سلسله نشست های آشنایی با برنامه های نامزدهای 
انتخابات ریاســت جمهوری، ميزبان مسعود پزشكيان بود. در این نشست که به ميزبانی هيات رئيسه اتاق 
ایران برگزار شد، نمایندگان بخش خصوصی و تعاون به بيان دغدغه ها و مطالبات خود پرداختند و در ادامه، 
مسعود پزشــكيان برنامه ها و دیدگاه های خود را تشریح کرد.به گزارش همدلی، »صمد حسن زاده« رئيس 
اتاق ایران در ابتدای این نشست با اشاره به مشكلات اقتصادی کشور گفت: به نظر بخش خصوصی، اولين 

و مهم ترین موضوع، لزوم بازگشت اعتماد دولت به جامعه و فعالان اقتصادی است. 
صفحه 3  

روزنامه سیاسی 
 اقتصادی ٬ اجتماعی

 و فرهنگی صبح ایران

پزشکیان در پارلمان بخش خصوصی:

چاره ای جز تغییر سیاست ها نیست

چرا تندروهای اصولگرا از زوج انتخاباتی ظریف- پزشکیان احساس خطر می کنند

سونامی انتخابات در دقیقه 90

دوشنبه 4 تیر 1403 _ 17 ذیحجه  1445_ 24 ژوئن 2024
سال نهم _ شماره 2444 _ 8 صفحه _ قيمت  10000 تومان
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گروه های فشار باز هم در سخنرانی ظریف ایجاد اختلال کردند؛ 
این بار در مازندران

هزینه تندروی از جیب مردم 
ایران تامین می شود

 افقه: یارانه بیشتر، معادل تورم بالاتر خواهد بود

 سراب نشان مردم می دهند

 افشاگری روحانی درباره مخالفان برجام:

 ۳۰۰ میلیارد دلار
 به کشور ضرر زدید
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2

یادداشت ها
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شما کاندیدای 
پوششی ، نیابتی و 

کمکی هستید!؟
 مسعود نادری

فعال فرهنگی

خوانش 
روانشناختی 

انتخابات
 عبدالحسن حردانی

فعال مدنی

مردم آزاری 
ساعتی!

 محمد علی اخوت
حقوقدان

دوگانه ساختار 
کارگزار و 

انتخابات آینده
 علی خرم

کارشناس علوم سیاسی

زاویه دید مدعیانِ 
پاستور نسبت به 
رسانه آواز دهل!

 دکتر امید مافی
روزنامه نگار

 عدالت 
جنسیتی و زنان

 سیده خدیجه توفیقیان
فعال حقوقی و حوزه زنان
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